M O Ç Ã O Nº.  021
SESSÃO ORDINÁRIA DE  5/5/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no último dia 27 de abril ocorreu no Bairro da Mina a chegada das canoas, procissão, levantamento do mastro e almoço do Divino Espírito Santo;

CONSIDERANDO que o evento foi organizado e realizado pela família Meneghin e comunidade da Capela São José Operário do Bairro da Mina;

CONSIDERANDO que o evento é tradicional, mobiliza fiéis católicos de Botucatu e região e emociona todos seus participantes;

CONSIDERANDO que o Poder Público tem o dever de exaltar atividades que ressaltem a fé em Deus, promovam a paz e a união entre as comunidades,

APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS para com a FAMÍLIA MENEGHIN  e com a COMUNIDADE DA CAPELA SÃO JOSÉ OPERÁRIO, pela realização da chegada das canoas, procissão, levantamento do mastro e almoço do Divino Espírito Santo, eventos estes realizados no último dia 27 de abril no Bairro da Mina e que mobilizaram os fiéis católicos de Botucatu e região e exaltaram a fé em Deus e no “Divino Espírito Santo”.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  5 de maio de 2008.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT